### XXIII

Exc.MI P. D. PETRI MARTINI NGÔ-DINH-THÛC

*Archiepiscopi Huéensis*

Ad I. *Principia responsionis*: 1) Ex iure divino et ordinario: Omnes episcopi habentes actualem iurisdictionem in territorio determinato.

2) Ex iure positivo: Ex canone 223 - 1, 3, 4 in I paragrafo et ex II paragrafo et III paragrafo.

3) Codex videtur cavere ne numerus eorum qui ex iure positivo vocantur nimis augeatur, inde distinguit inter eos qui tantum gaudent suffragio consultivo.

Proinde ex analogia concludere liceat expedire ut convocentur:

*Responsio:* A) 1) Ii qui *iurisdictionem actualem territorialem* habent nempe, sive episcopi sive non: Episcopi titulares cum munere vicarii apostolici, administratores, praefecti etc. et quidem ex analogia cum episcopis residentialibus.

2) qui participant iurisdictionem territorialem v. g.: episcopi coadiutores.

3) qui iurisdictionem quasi episcopalem habent ut episcopi ordinarii castrenses.

4) coeteri qui Sanctam Sedem repraesentant cum amplissimis facultatibus uti nuntii, internuntii, delegati apostolici.

Omnes isti cum i. s. d.

B) *Uti periti* ex analogia cum peritis ex canone 223 § 3.

Praelati superiores in Curia Romana cum c. i. s. c.

C) Ex analogia cum can. 223 § 1 ad 4 propter iurisdictionem in multis personis cum i. s. c. nempe:

Supremi Moderatores Religionum Clericalium iuris Pontificii;

Supremi Moderatores Religionum Laicalium maximi momenti;

Supremi Moderatores Societatum magni momenti pro missionibus.

D) *Uti periti* Membra et consultores Commissionis Centralis pro praeparatione Concilii Vaticani. Secretarii singularum Commissionum praeparatoriarum. Rectores Universitatum catholicarum magni momenti. Omnes c. i. s. c.

Ad II. Manifestum est eligendos esse viros insignes virtute, scientia et doctrina orthodoxa in omnibus ramis scientiae ecclesiasticae.

Selectio a Summo Pontifice facienda post praesentationem ab organis ecclesiasticis idoneis, v. g. Conferentiae episcopales nationales, Curia Romana.

Viri isti possunt esse laici. Omnes tamen c. i. s. c.

Ad III. A Summo Pontifice solo vel a Patribus Concilii cum consensu Summi Pontificis.

Quanam ratione? Ad instar Commissionum Praeparatoriarum, ad Summum Pontificem etiam spectat designatio Praesidum Commissionum et secretariorum, post praesentationem factam a membris Commissionum.

Ad IV. 1) Tempus est definiendum, per 15 minuta nisi momentum materiae tractandae exigat longiorem morationem.

2) Oratorum numerus est definiendus.

De votis requirendis:

Secundum morem traditionalem — Publice.

Ad V. Maioritas relativa sufficit, nisi momentum rei exigat maioritatem absolutam, de qua re statuat Concilium.

Ad VI. Tantum lingua latina adhibenda est.

Ad VII. Utique.

#### XXIV

EXC.MI P. D. ALBERTI SOEGIJAPRANATA

*Archiepiscopi Semarangensis*

Ad I. A) *De Episcopis titularibus*. 1) Cum decreta conciliaria statuuntur ab Episcopis ut Pastoribus alicuius territorii vel partis Ecclesiae una cum et assentiente Summo Pontifice, illos puto tantum pleno iure suffragii deliberativi ad Concilium convocandos esse.

2) Episcopi titulares quoque qui sunt Ordinarii habentes iurisdictionem immediate ab Apostolica Sede derivatam, ut Vicarii Apostolici, Vicarii Castrenses, qui sunt igitur revera Pastores gregum suarum, ut Episcopi residentiales ad Concilium cum iure suffragii deliberativi convocari debent.

Etiam Episcopi auxiliares, impedito Ordinario loci.

3) Quoad supremos Moderatores religionum clericalium exemptarum iam provisum est in Codice. Alii non exempti Episcopo suo subordinati sunt sicut laici, in Concilio iam per Episcopum suum repraesentantur. Quam ob rem in Concilium convocentur non oportet. Theologi ac sacrorum canonum periti ad Concilium forte invitari possunt, suffragium tamen non habent nisi consultivum.

B) *De extensione Canonis 223 C.I.C.* 1) Canonem 223 non extendendum puto, nisi ad Episcopos titulares, qui iurisdictione ordinaria gaudent et ad Auxiliares impedito Episcopo proprio (cf. ad A sub 2).

Quibus propositis numerus convocandorum, ut mihi videtur, erit sat permagnus.

2) Ut observatores admitti possunt schismatici, repraesentantes Ecclesiarum separatarum et acatholici salva tamen omnino libertate loquendi; curandum etiam est, ut observatores psychice et spiritualiter magis lucrum faciant quam damnum patiantur.

Cavendum mihi videtur esse, ne ipsum Concilium Oecumenicum speciem praebet parlamenti cuiusdam democratici, ubi omnes partes aequo iure audiri et representari debeant. Universalitas Ecclesiae et tendentiae in ea viventes progrediendi et renovandi sat repraesentantur ab ipsis Episcopis, qui una cum Summo Pontifice in Concilium congregati, Spiritu Sancto duce, apti sunt ad regimen Ecclesiae idoneum praestandum his quoque temporibus.

Ad II. 1) Eligendi sunt, ut mihi videtur, theologi periti, tamen puritate simplicitateque cordis praediti, amatores veritatum obiectivarum, respicientes opiniones aliorum eosque quantum fieri possit conantes intelligere et bene explicare, in docendis scientiis sacris quaerentes non quae sua sunt sed quae Iesu Christi, piam et ferventem devotionem erga Ecclesiam praebentes.

2) Ne convocentur ii qui nimis subiective, personaliter et cum sentimento opiniones proponunt, sive traditionales sive modernas.

Bonum est, ut opinor, quod etiam moderniores tendentiae repraesentantur, ut probentur et optima teneantur.

3) Convocandi sunt quoque nonnulli theologi, canonistae, liturgistae, missiologi et sociologi, qui omnes in theologia bene sunt versati et iam diu docent vel docuerunt universitatibus regionum missionalium, praesertim ex Asia et Africa, ubi complures antiquae religiones ethnicae magnum influxum habent in mentalitatibus moribusque incolarum, et ethnici moderni exteri suam doctrinam perversam de rebus socialibus, oeconomicis, politicis, moralibus et pseudo-religiosis strenue omnimodis propagant abutendo nationalismo excitato.

Necesse est, ut in regionibus missionalibus paulatim constituatur theologia, quae sit indigenis excultis accomodata, qui nec doctrinam schismaticam nec protestantismum noverunt nisi una cum catholicismo, sed quibus pernoti sunt Fetisjismus, Animismus, Synthoismus, Buddhismus, Hinduismus, Visnuismus, Ciwaismus, Mohammadanismus etc., insuper rationalismus, liberalismus, materialismus, socialismus, relativismus, subiectivismus, sensismus, indifferentismus, laicismus etc.

Idem dicendum est de catechismo culturis, moribus consuetudinibusque indigenarum servandis perficiendisque accommodato.

4) Electio facienda est ex Commissionibus praeparatoriis, sed non exclusive.

5) Numerus est sufficiens, si diversae tendentiae diversaque desiderata aequivalenter repraesententur.

Ibi omnes convocari possunt cum suffragio consultivo.

6) Adiutores sive clerici sive laici addi possunt, qui tamen extra muros Concilii munere consultoris Episcopis fungentur in quaestionibus specialibus.

Ad III. Praenotandum: Cum conceptus de materiis tractandis et de Commissionibus instituendis ante Concilium iam praeparentur, omnia mihi videntur brevi tempore a Concilio approbari posse. Sic etiam de omnibus quaestionibus technicis.

1) A quonam commissiones inter Patres Concilii instituendae?

Ab ipso Concilio, approbante Romano Pontifice, auditis propositis a Praesidibus singularum sessionum, instituantur.

2) Quenam ratio.

Instituantur secundum diversas materias. Sint universales, ut etiam opposcentes in eis audiantur. Numerus membrorum correspondeat requisitis rerum tractandarum.

Ad IV. A) *De orationibus Patrum*. 1) Tantum Summus Pontifex, Praeses Concilii, Praesides Commissionum Concilii, et theologi designati, habeant liberam facultatem loquendi.

2) Ceteri Patres Concilii opiniones suas, quae alicuius momenti videntur, prius in scriptis communicent. Quam ob rem Commissio quaedam redactionis instituat, quae compendia cuiuslibet opinionis componat, ea seligat simile similibus colligens. Proin si adsint qui sermonem habere velint, eis concedatur ad maximum horae pars quarta; quod tempus tamen mutari potest pro opportunitate et momento rerum et secundum experientiam post aliquas sessiones acquisitam.

B) *De Votis*. 1) *Modo mechanico*: In definitionibus autem dogmaticis principalioribus praefendus est modus *per vivam vocem*.

2) *Publice* si agitur de definitionibus dogmaticis.

3) *Secrete* si sermo est de quaestionibus personalibus vel de aliis rebus, prout opportunitas et momentum rerum exiget.

4) De quaestionibus dogmaticis maioris momenti concedatur Patribus tempus sufficiens orandi et cogitandi ante votum dandum.

Ad V. De maiore suffragiorum parte pro referendis decisionibus conciliaribus requisita.

1) In genere maioritas quantum fieri potest requirenda et magni facienda, ne nimis multi contra proprium sensum consensum dare cogantur.

2) Decisiones ferantur a Romano Pontifice consentiente Concilio, non praeter Concilium vel contra Concilium.

3) In genere requiri praestaret duae ex tribus partibus in quaestionibus maioris momenti et si quaestio non urget.

4) In decisionibus minoris momenti sufficiat maioritas absoluta vel relativa.

5) In Commissionibus Conciliaribus vero debet haberi fere unanimitas, si aliquid proponatur in nomine Commissionis.

Si placet cum mentione nominum eorum qui non consentiunt.

Ad VI. Praefenda est lingua latina, ut lingua ecclesiastica, non excluso tamen usu linguarum modernarum, scilicet gallicae, anglicae, germanicae etc. In quo casu debet adesse instrumentum translationis.

Ad VII. Ope machinae mechanicae sed, saltem in rebus maioris momenti, etiam cum subsidio stenographorum.

## **SESSIO SECUNDA**

# DOCUMENTA SESSIONIS SECUNDAE

## LITTERAE EXC.MI P. D. SECRETARII GENERALIS

### I

Litterae quibus Exc.mus Secretarius Generalis, de mandato Summi Pontificis, quaestiones, a Commissionibus Praeparatoriis pertractandas, ad ipsarum Praesides defert.

111/Com/60

9 luglio 1960

Eminenza Reverendissima,

Compio il venerato incarico di comunicare all'Eminenza Vostra Reverendissima l'elenco degli argomenti che il Santo Padre si è degnato di assegnare allo studio delle singole Commissioni Preparatorie del Concilio Ecumenico Vaticano II, sulla base delle indicazioni degli Ecc.mi Presuli e secondo le proposte dei SS. Dicasteri della Curia Romana.